ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:        /UBND-PNN
V/v tăng cường công tác thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng      năm 2024

                Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Công văn số 4316/UBND-KTN ngày 25/10/2024 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn tỉnh.

 Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện trong thời gian tới,

phấn đấu hoàn thành mục tiêu kế hoạch đã đề ra, cụ thể đến hết năm 2025 toàn

huyện có 12/12 xã đạt chuẩn nông thôn mới (01 xã đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao, huyện đạt chuẩn nông thôn mới, 20 số bản thuộc các xã đặc biệt khó

khăn được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí của tỉnh), Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện,

Ủy ban nhân dân các xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, đơn vị huyện (được giao phụ trách các chỉ tiêu, tiêu

chí nông thôn mới tại Kế hoạch số 454/KH-UBND ngày 6/4/2023 của Ủy

ban nhân dân huyện)

- Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tổ chức kiểm tra, đánh

giá chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 do cơ quan mình phụ trách (đánh giá cụ thể theo tiêu chí xã, bản

nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao), hướng dẫn các xã triển khai thực

hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo đối với những nội dung vượt

thẩm quyền.

- Rà soát, báo cáo kết quả thực hiện từng chỉ tiêu, tiêu chí huyện nông

thôn mới theo Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 gửi về Ủy

ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước

ngày 04/11/2024.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phát huy vai trò là cơ quan chủ quản Chương trình, thường xuyên đôn

đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tiến độ, kết quả thực hiện tại các xã; kịp thời

2

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các văn bản chỉ đạo để tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc cho các địa phương trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới từ các cơ

quan, đơn vị huyện; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 07/11/2024.

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Căn cứ Bộ tiêu chí nông thôn mới của tỉnh (theo Quyết định

1487/QĐUBND ngày 22/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh) và các chỉ tiêu,

nhiệm vụ được giao năm 2024, tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện

các tiêu chí huyện nông thôn mới, xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng

cao, bản nông thôn mới. Chủ động đề xuất, xây dựng các giải pháp, nhiệm vụ cụ

thể đối với từng chỉ tiêu chưa đạt để quyết tâm hoàn thành cao nhất các mục

tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Báo cáo kết quả thực hiện từng chỉ tiêu, tiêu chí nông

thôn mới theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, yêu cầu đánh

giá cụ thể theo tiêu chí xã, bản nông thôn mới (theo Kế hoạch số 432/KH-UBND

ngày 26/3/2024 của UBND huyện), xã nông thôn mới nâng cao (theo biểu kèm

theo), gửi Ủy ban nhân dân thuyện và các phòng, ban, chuyên môn huyện phụ

trách các tiêu chí trước ngày 04/11/2024.

- Tập trung tuyên truyền, vận động tạo phong trào thi đua sôi nổi trong

xây dựng nông thôn mới, xây dựng kế hoạch, nội dung, tiến độ chi tiết và phân

công cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện, yêu cầu: xã, bản phải

lựa chọn và có ít nhất một điển hình hoặc một kết quả đột phá tạo điểm nhấn

trong xây dựng nông thôn mới, xác định đó là nền tảng, là động lực cho phát

triển kinh tế, nâng cao đời sống nông thôn như: chuyển đổi nhận thức, nâng cao

vai trò chủ thể của người dân, nếp sống văn hóa, dân chủ cơ sở, tổ chức sản

xuất, cải tạo vườn tạp, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, vệ sinh

chuồng trại chăn nuôi,... tạo môi trường nông thôn xanh, sạch, gọn, tạo điểm

nhấn trong phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn.

- Cân đối, ưu tiên nguồn lực, quyết liệt chỉ đạo thực hiện hoàn thành 19

tiêu chí đối với 04 xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới trong Kế hoạch giai đoạn

2021 - 2025 và 01 xã nông thôn mới nâng cao.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới đối

với xã Sơn Bình dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 theo kế hoạch.

- Các xã: Nà Tăm, Sơn Bình, Giang Ma, Tả Lèng khẩn trương rà soát, đánh

giá, xét công nhận bản đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 theo kế hoạch giao.

- Căn cứ Kế hoạch số 454/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND huyện

về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn huyện và nguồn lực dự kiến giao năm 2025, các xã chủ

3

động xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2025 của địa phương, gửi

về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 10/11/2024.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan, Chủ tịch UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT./.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-10-31T17:52:17+0700

		2024-11-01T08:05:53+0700

		2024-11-01T08:05:53+0700

		2024-11-01T08:05:53+0700

		2024-11-01T08:05:53+0700